ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – De acordo com notícias vindas recentemente a público, a Administração Regional de Saúde

do Algarve, I.P. (ARS Algarve), estará a concluir um estudo relativo à eventual separação dos

hospitais de Faro e Portimão, actual Centro Hospitalar do Algarve (CHA).

2 – Segundo declarações públicas do Senhor Presidente da ARS Algarve, as conclusões do

referido estudo serão apresentadas em breve ao Senhor Ministro da Saúde, devendo a decisão

sobre esta matéria ser tomada até ao final do ano.

3 – Alegadamente, o estudo em questão apontará “para a continuidade do modelo conjunto dos

hospitais de Lagos e de Portimão e a cisão entre estes e o hospital de Faro”.

4 – O Grupo Parlamentar do CDS-PP tem vindo reiteradamente a questionar o Senhor Ministro

da Saúde relativamente ao funcionamento deste Centro Hospitalar e à eficiência da sua gestão

e dos cuidados de saúde nele prestados. Nesse sentido, temos todo o interesse em consultar o

estudo em apreço.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Presidente

do Conselho de Administração da Administração Regional de Saúde do Algarve, I.P., por

intermédio do Senhor Ministro da Saúde, nos termos e fundamentos que antecedem:

O envio ao Grupo Parlamentar do CDS-PP do estudo mandado efectuar pela ARS Algarve

relativo à eventual separação do Centro Hospitalar do Algarve.

Palácio de São Bento, terça-feira, 6 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 61
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo sobre a separação do Centro Hospitalar do Algarve.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-06T18:25:17+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-12-08T00:15:39+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2016-12-12T09:52:29+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-06T18:25:21+0000
	Unknown signer b7d35f51deb3b27f2a08aa2ee7efcba10e8eaf36

		2016-12-08T00:18:31+0000
	Unknown signer 17ad3b725a21a495054b5d979851f011339861ca

		2016-12-12T09:52:33+0000
	Unknown signer 6914962368fb41f3fff8127930e02f8c2d469900